Đàn Xã Tắc nhà Lý
ở phía tây nam Kinh thành, thuộc địa phận thôn Thịnh Hào, huyện Vĩnh
Thuận thời nhà Hậu Lê (nay là phường Thịnh Hào, quận Đống Đa, Hà
Nội) đắp từ năm Lý Thiên Cảm Thánh Vũ thứ 5 (1048). Có lẽ phần lớn
các đàn được đắp bằng đất đá, xem chừng còn khá đơn giản (?). Các
thông tin về kết cấu kiến trúc hầu như không có, kết quả khảo cổ học gần
đây cũng chưa cho biết điều gì hơn.

Các thời Hậu Lê, Mạc, Tây Sơn, Nguyễn

Trong bốn triều đại này, quan trọng nhất là hai triều đại Hậu Lê (1418
- 1789) và Nguyễn (1802 - 1945).